Внутригородское муниципальное образование
города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ  ЮНТОЛОВО
Муниципальный Совет

(МС МО МО Юнтолово)
седьмого  созыва

РЕШЕНИЕ

«    »              2025 года                                                                                                          проект

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Юнтолово

  В целях приведения в соответствие Устава внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово с

положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), Закона Санкт-

Петербурга от 23.09.2009 № 420-79«Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге» (далее – Закон Санкт-Петербурга), руководствуясь Уставом внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный

округ Юнтолово,

                                               Муниципальный Совет решил:

  1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово,

принятый решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово 14 августа 2018 года № 02-03/13,

зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по

Санкт-Петербургу 18 сентября 2018 года, государственный регистрационный

№ RU 781720002018001 (далее – Устав):

   1.1. Пункт 3 статьи 7 Устава  изложить в следующей редакции:

  «3. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных

полномочий Санкт-Петербурга в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в

целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

            1.2. Абзац 2 пункта 5 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

  «В случае если местный референдум не назначен представительным органом

муниципального образования в установленные сроки, референдум в соответствии с Федеральным

законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации" назначается судом на основании обращения

граждан, избирательных объединений, Главы муниципального образования, органов

государственной власти Санкт-Петербурга, избирательной комиссии Санкт-Петербурга или

прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией

референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Санкт-

Петербурга или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного

референдума.».

1.3.   Пункт 4 статьи 25 Устава дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483047&date=17.04.2025

«11) приобретения им статуса иностранного агента.».

1.4. Пункт 1 статьи 32 Устава дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) приобретения им статуса иностранного агента.».

1.5. Пункт 2 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального

образования определяется Федеральным законом "Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных

территорий и муниципальных образований", Федеральным законом, Бюджетным кодексом

Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и

порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и

деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований осуществляется также

законами Санкт-Петербурга.».

1.6. Пункт 1 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Муниципального

Совета муниципального образования, Главой муниципального образования, Главой Местной

Администрации, органами территориального общественного самоуправления, органами

прокуратуры, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой

инициативы, установленными настоящим Уставом.».

1.7. Подпункт 8 пункта 2 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«8) имущество, необходимое для обнародования муниципальных правовых актов, доведения

до сведения жителей муниципального образования иной официальной информации;».

1.8. Главу 7 Устава дополнить статьей 57.1. следующего содержания:

«Статья 57.1. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного

средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской

Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества,

некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут

наделяться полномочиями органов местного самоуправления.".

1.9. Статью 62 Устава дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. Высшее должностное лицо Санкт-Петербурга вправе вынести предупреждение,

объявить выговор главе муниципального образования, главе местной администрации за

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Санкт-Петербурга.».

1.10. Статью 62 Устава дополнить пунктом 2-2 следующего содержания:

       «2-2. Высшее должностное лицо Санкт-Петербурга вправе отрешить от должности главу

муниципального образования и главу местной администрации, если в течение месяца со дня

вынесения высшим должностным лицом Санкт-Петербурга предупреждения, объявления

выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с

частью 2-1 настоящей статьи главой муниципального образования, главой местной

администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин,

послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

1.11. Пункт 2 статьи 63 Устава дополнить подпунктом 4. 1. следующего содержания:

«4.1. приобретение им статуса иностранного агента.».

        1.12. Пункт 2 статьи 63 Устава дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

        «6. систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности

органов местного самоуправления.».

         1.13. Пункт 2 статьи 64 Устава изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482853&date=21.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&date=21.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=1179&field=134&date=21.04.2025

       «2. В случаях, установленных подпунктом 1 пункта 1 настоящей статьи, решение о

временном осуществлении исполнительными органами Санкт-Петербурга соответствующих

полномочий органов местного самоуправления принимается высшим должностным лицом Санкт-

Петербурга в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании

решения представительного органа местного самоуправления или решения Законодательного

Собрания Санкт-Петербурга, принимаемого большинством не менее двух третей голосов от

установленного числа депутатов.

  Указ (постановление) высшего должностного лица Санкт-Петербурга о временном

осуществлении исполнительными органами Санкт-Петербурга отдельных полномочий органов

местного самоуправления содержит:

  1) перечень осуществляемых исполнительными органами Санкт-Петербурга отдельных

полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральными законами;

  2) перечень исполнительных органов Санкт-Петербурга и (или) должностных лиц,

назначаемых органами государственной власти Санкт-Петербурга, на которые (которых)

возлагается осуществление отдельных полномочий органов местного самоуправления, с

распределением этих полномочий между ними;

  3) срок, в течение которого исполнительными органами Санкт-Петербурга

осуществляются отдельные полномочия органов местного самоуправления и который не может

превышать период времени до устранения обстоятельств, предусмотренных подпунктом 1 пункта

1 настоящей статьи;

  4) источники и порядок финансирования временного осуществления исполнительными

органами Санкт-Петербурга отдельных полномочий органов местного самоуправления.».

  1.14. Пункт 5 статьи 64 Устава изложить в следующей редакции:

«5. В случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, решение о временном

осуществлении исполнительными органами Санкт-Петербурга отдельных полномочий органов

местного самоуправления принимается высшим должностным лицом Санкт-Петербурга в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» с одновременным изъятием

соответствующих субвенций.

 2. Направить настоящее решение в органы юстиции для государственной регистрации в

порядке, установленном действующим законодательством.

 3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации

и опубликования в официальном печатном издании муниципального образования – газете

«Юнтолово».

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального

образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя Муниципального Совета          С.К.Гревцева

	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ  ЮНТОЛОВО
	седьмого созыва
	РЕШЕНИЕ